勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）（啓東勝獅能源

裝備有限公司、青島太平貨櫃有限公司、寧波太平貨櫃有限公司、勝獅貨櫃管理（上海）

有限公司及啓東太平港務有限公司（統稱為「目標公司」）除外）（「餘下集團」）之未經

審核備考財務資料已編制說明(a)餘下集團的財務狀況，猶如本公司向獨立第三方（「買

方」）根據本公司、買方及目標公司於二零一九年五月六日訂立的銷售及購買協議以

出售目標公司100％股本權益（「出售事項」）已於二零一八年十二月三十一日完成；及(b)

餘下集團的財務業績及現金流量，猶如出售事項已於二零一八年一月一日完成。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一八年十二月

三十一日之經審核綜合財務狀況表編制，該財務狀況表摘錄自本公司截至二零一八年

十二月三十一日止年度的已公布年報。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金

流量報表乃根據本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度經審核綜合損益及其

他全面收益表及經審核綜合現金流量報表編制，摘錄自本公司截至二零一八年十二月

三十一日止年度的已公布年報。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃由董事根據香港聯合交易所有限公司證

券上市規則第4.29條編制，僅用於說明餘下集團之財務狀況，猶如出售事項已於二零

一八年十二月三十一日完成；及餘下集團的財務業績及現金流量，猶如出售事項已於

二零一八年一月一日完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料乃於實施附註所述之備考調整後，根據上述

歷史數據編制。可直接歸屬於交易的出售事項備考調整的敘述性描述；並有事實可以

支持，概括於隨附的附註中。

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-2 –

餘下集團之未經審核備考財務資料（續）

餘下集團之未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計及不確定因素

編制，僅供說明之用，而由於其假設性質，餘下集團之未經審核備考財務資料並非旨

在預測如果出售事項已於二零一八年十二月三十一日或任何未來日期完成，餘下集團

的財務狀況將如何，或如果出售事項已於二零一八年一月一日完成，餘下集團截至二

零一八年十二月三十一日止年度或任何未來日期的財務業績及現金流量將如何。

餘下集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載本集團之歷史財務資

料及本通函附錄二所載目標公司之未經審核合併財務資料，及包含於本通函其他地方

的其他財務資料一併閱讀。

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-3 –

未經審核備考綜合財務狀況表
於二零一八年十二月三十一日

備考調整

本集團

分拆
目標公司

調整 出售調整
住來賬戶

結算
遞延稅項

轉回 餘下集團
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註3 附註4 附註5 附註6

非流動資產
物業、機器及設備 362,708 (270,196) – – – 92,512

投資物業 18,068 – – – – 18,068

商譽 3,589 – (3,589) – – –

於聯營公司之權益 44,509 – – – – 44,509

於合資企業之權益 21,671 – – – – 21,671

按公允價值計入其他

全面收益之權益工具 17,482 – – – – 17,482

衍生金融工具 1,061 – – – – 1,061

預付租賃款項 88,415 (46,958) – – – 41,457

非流動資產按金 19,077 (18,791) – – – 286

576,580 (335,945) (3,589) – – 237,046

流動資產
存貨 222,039 (145,389) – – – 76,650

應收賬款 191,069 (109,314) – – – 81,755

預付及其他應收款項 128,076 (40,364) – – – 87,712

餘下集團應付目標公司

款項 – (86,623) – 86,623 – –

應收直接控股公司款項 108,234 (64,091) – – – 44,143

應收同系附屬公司款項 33,325 (14,670) – – – 18,655

應收合資企業款項 2 – – – – 2

應收聯營公司款項 18,538 – – – – 18,538

可收回之稅項 694 – – – – 694

預付租賃款項 1,547 (967) – – – 580

銀行結餘及現金 119,879 (45,060) 529,175 (39,223) – 564,771

823,403 (506,478) 529,175 47,400 – 893,500

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-4 –

備考調整

本集團

分拆
目標公司

調整 出售調整
住來賬戶

結算
遞延稅項

轉回 餘下集團
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註3 附註4 附註5 附註6

流動負債
應付賬款 122,264 (77,178) – – – 45,086
應付票據 80,216 (62,819) – – – 17,397
應計費用及其他應付賬款 60,178 (37,956) – – – 22,222
預收賬款 43,114 (35,670) – – – 7,444
目標公司應付餘下集團
款項 – (47,400) – 47,400 – –

應付聯營公司款項 63 – – – – 63
應付合資企業款項 9 – – – – 9
應付稅項 5,137 (2,167) – – – 2,970
銀行借款 169,796 (38,581) – – – 131,215

480,777 (301,771) – 47,400 – 226,406

流動資產淨值 342,626 (204,707) 529,175 – – 667,094

資產總額減流動負債 919,206 (540,652) 525,586 – – 904,140

資本及儲備
股本 268,149 – – – – 268,149
累計溢利 327,270 – (15,066) – 5,515 317,719
其他儲備 61,278 – – – – 61,278

本公司股東應佔權益 656,697 – (15,066) – 5,515 647,146
非控股股東權益 39,082 – – – – 39,082

權益總額 695,779 – (15,066) – 5,515 686,228

非流動負債
銀行借款 210,640 – – – – 210,640
遞延稅項負債 12,787 – – – (5,515) 7,272

223,427 – – – (5,515) 217,912

919,206 – (15,066) – – 904,140

未經審核備考綜合財務狀況表（續）
於二零一八年十二月三十一日

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-5 –

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

備考調整

本集團

分拆
目標公司

調整 出售調整

目標公司與
餘下集團
之間的

交易轉回
遞延稅項

轉回 餘下集團
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註7 附註8 附註9 附註6

營業額 1,807,819 (1,094,903) – 2,388 – 715,304

其他收入 2,902 (2,872) – 2,189 – 2,219

製成品及在製品的

存貨變動 (21,483) 5,453 – – – (16,030)

原材料及消耗品支出 (1,377,444) 846,992 – – – (530,452)

僱員成本 (193,956) 107,118 – – – (86,838)

折舊及攤銷 (34,542) 21,951 – – – (12,591)

扣除回撥之減值損失 (924) 581 – – – (343)

匯兌收益（虧損） 4,452 (6,010) – – – (1,558)

其他費用 (151,793) 87,776 – (4,577) – (68,594)

財務費用 (18,549) 2,883 – – – (15,666)

投資收入 7,515 (729) – – – 6,786

衍生金融工具之

公允價值收益 47 – – – – 47

出售附屬公司之收益 65,604 – 17,791 – – 83,395

應佔聯營公司之虧損 (2,512) – – – – (2,512)

應佔合資企業之溢利 37 – – – – 37

除稅前溢利 87,173 (31,760) 17,791 – – 73,204

所得稅開支 (13,791) 8,696 (19,793) – 5,515 (19,373)

本年度溢利 73,382 (23,064) (2,002) – 5,515 53,831

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-6 –

備考調整

本集團

分拆
目標公司

調整 出售調整

目標公司與
餘下集團
之間的

交易轉回
遞延稅項

轉回 餘下集團
千美元 千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註7 附註8 附註9 附註6

其他全面（支出）收益
不會被重新分類至
損益的項目：
按公允價值計入其他
全面收益之權益工具之
公允價值虧損 (3,052) – – – – (3,052)

結轉投資物業時重估
預付租賃款項及物業、
機器及設備的收益 16,297 – – – – 16,297

結轉投資物業時確認
重估預付租賃款項及
物業、機器及設備
產生的遞延稅項負債 (4,783) – – – – (4,783)

其後可能會被重新分類至
損益的項目：
換算外匯折算差額 (3,300) – – – – (3,300)

年內其他全面收益 5,162 – – – – 5,162

年內全面收益總額 78,544 (23,064) (2,002) – 5,515 58,993

本年度應佔溢利；
本公司股東 72,252 (23,064) (2,002) – 5,515 52,701
非控股股東權益 1,130 – – – – 1,130

73,382 (23,064) (2,002) – 5,515 53,831

應佔全面收益總額：
本公司股東 77,660 (23,064) (2,002) – 5,515 58,109
非控股股東權益 884 – – – – 884

78,544 (23,064) (2,002) – 5,515 58,993

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-7 –

未經審核備考綜合現金流量報表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

備考調整

本集團
分拆目標
公司調整 出售調整

往來
賬戶結算 餘下集團

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註7 附註8 附註5

營業活動
除稅前溢利 87,173 (31,760) 17,791 – 73,204
調整 :
折舊 32,159 (20,841) – – 11,318
出售物業、機器及設備之虧損 113 160 – – 273
註銷物業、機器及設備之虧損 443 (352) – – 91
所佔聯營公司之虧損 2,512 – – – 2,512
所佔合資企業之溢利 (37) – – – (37)
預付租賃款項攤銷 2,383 (1,110) – – 1,273
投資收入 (7,515) 729 – – (6,786)
利息支出 16,313 (2,883) – – 13,430
衍生金融工具之公允價值溢利 (47) – – – (47)
出售附屬公司之收益 (65,604) – (17,791) – (83,395)
減值損失（扣除撥回）

–  應收賬款 381 (178) – – 203
–  應收直接控股公司貿易
相關款項 1,072 (633) – – 439

–  應收同系附屬公司貿易
相關款項 (625) 229 – – (396)

–  應收聯營公司貿易相關款項 96 – – – 96

營運資金變動前之營業現金流量 68,817 (56,639) – – 12,178
存貨減少 30,801 (9,212) – – 21,589
應收賬款減少 121,420 (54,451) – – 66,969
預付及其他應收款項滅少 50,203 (41,537) – – 8,666
餘下集團應付目標公司款項減少 – (52,289) – (52,289) –
應收直接控股公司款項增加 (107,406) 64,286 – – (43,120)
應收同系附屬公司款項減少 65,226 (26,191) – – 39,035
目標公司應付餘下集團款項減少 – 20,833 – (20,833) –
應付賬款減少 (134,083) 62,835 – – (71,248)
應付票據減少 (126,038) 89,175 – – (36,863)
應計費用及其他應付賬款
（減少）增加 (6,453) 12,286 – – 5,833

預收賬款增加（減少） 15,172 (30,036) – – (14,864)

營業所耗現金 (22,341) (20,940) – 31,456 (11,825)
已付利息 (16,226) 2,883 – – (13,343)
已繳納所得稅 (14,375) 9,552 – – (4,823)

營業活動所耗現金淨額 (52,942) (8,505) – 31,456 (29,991)

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-8 –

備考調整

本集團
分拆目標
公司調整 出售調整

往來
賬戶結算 餘下集團

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註7 附註8 附註5

投資活動
購買物業、機器及設備 (28,237) 22,944 – – (5,293)
已付非流動資產按金 (3,988) 2,677 – – (1,311)
聯營公司額外注資 (4,072) – – – (4,072)
收購一聯營公司 (603) – – – (603)
出售物業、機器及設備所得 4,240 (971) – – 3,269
已收目標公司股息 – 10,000 – (10,000) –
已收聯營公司及合資企業股息 875 – – – 875
已收非上市權益投資股息 956 – – – 956
已收利息 2,726 (729) – – 1,997
出售附屬公司之現金所得 32,092 – 529,175 – 561,267
借予聯營公司款項 (582) – – – (582)
借予合資企業款項 (1) – – – (1)

投資活動所得現金淨額 3,406 33,921 529,175 (10,000) 556,502

融資活動
銀行新貸款 233,155 (10,459) – – 222,696
償還銀行貸款 (280,479) – – – (280,479)
已付非控股股東權益股息 (876) – – – (876)
支付本公司股東股息 (7,702) – – – (7,702)
收購一附屬公司額外權益 (8,408) – – – (8,408)
借入直接控股公司款項 363 – – – 363
償還直接控股公司款項 (378) – – – (378)
借入聯營公司款項 651 – – – 651
償還聯營公司款項 (673) – – – (673)
借入合資企業款項 94 – – – 94
償還合資企業款項 (94) – – – (94)

融資活動所耗現金淨額 (64,347) (10,459) – – (74,806)

現金及等同現金之（減少）增加淨額 (113,883) 14,957 529,175 21,456 451,705
於一月一日之現金及等同現金 234,774 (60,119) – – 174,655
匯率變動之影響 (1,012) 102 – – (910)

於十二月三十一日之現金及
等同現金 119,879 (45,060) 529,175 21,456 625,450

現金及等同現金項目 :
銀行結餘及現金 119,879 (45,060) 529,175 21,456 625,450

未經審核備考綜合現金流量報表（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

附錄三 餘下集團之未經審核備考財務資料

– III-9 –

附註：

1. 本集團於二零一八年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表及截至二零一八年十二月三十一
日止年度之綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量報表摘錄自本公司截至二零一八年十二
月三十一日止年度已公佈的年報。

本附錄所載有關截至二零一八年十二月三十一日止年度的財務資料並非本公司該年度的法定年
度綜合財務報表。有關該等法定財務報表的進一步資料，須根據香港公司條例（「《公司條例》」）
第436條披露如下：

– 本公司已根據《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的規定向公司註冊處處長遞交該等財
務報表。

2. 本公司核數師已就該等財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對
其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公
司條例》第406(2)條，第407(2)或 (3)條作出的聲明。

3. 此調整指目標公司於二零一八年十二月三十一日的資產及負債分拆，乃摘錄自本通函附錄二所載
目標公司未經審核合併財務狀況表，猶如出售事項已於二零一八年十二月三十一日完成及本團已
失去對目標公司的控制權。

4. 出售事項完成時收到的現金代價為人民幣3,800,000,000元（相當於565,476,000美元）（附註 i），惟